Ecclesiastice historie

bus illud multo verius esse perentens: quod diuina scriptura pronuncianerat dicens. Non sit saluus rex p multitudinem virtutis sue: nec gigas saluus erit in uirtute fortitudinis sue. Falsus equus ad salutem in abundantia autē uirtutis sue non erit saluus. Ecce oculi dñi sup tuncētes euz: sperantes super misericordia eius ut liberet a morte animas eoz. Igitur cū omni dedecore atq; ignominia tyrānus post eaq; egressus est ad ppria: pmo tanq; furo re quodam se digno accusus: plurimos sacerdotes deoz suoz & diuos quos antea mirabatur: & quoz responsis cōfidens bella cōmouerat: ut deceptores fallacesq; q; & qui salutem suam regnūq; pdidissent interfici iubet. Post hec gl'iam laudamq; deo christianoz refert & sera penitentia cōuersionem in ipsa uite sue dānatione inuaditatus cum grauissimā mortem moribus erga semetipm certantibus duceret: leges p libertate ac securitate christianoz scribit. Cuius exemplū infra scriptū est. Imperator cesar galerius Maximinus germanicus sarraticus. Pius Felix fructus augustus. Indefinēter curam puñcialiū nostroz gerentes: & ut sitatibus eoz vel cōmodis consulentes que ad cōmune et publicum bonū spectant: queq; animis cunctoz chara & locunda sunt nunq; desinimus puiderē. Unde cognitum esse omnibus nō dubito: manifesteq; compertū ex eo fomite quo iussum fuerat a diuis pncipibus Diocetiano & Maximiano parentibus nostris inhiberi cōuentus christianoz plurimas direptiones & p'das ab officialibus factas: idq; per dies singulos in detrimentū nostroz puñcialiū p'fecisse: quoz nos curam p'cipuam habere gestimus: ita ut bonis suis pene ac patrimonijs euoluerentur. Super hac re anno p'terito legem dedimus: ut si q; uellet genitū huius vel religiōi adherere a nullo prius uoluntas eius ac p'posita libertas impeditur: sed satisfaceret animis suis atq; h'et licentiam absq; ullo metu vel suspitione agere quod liberet. Verum ne nunc quidem latere nos potuit: q; quidam ex iudicibus temptauerint pmouere rursus puñciales nostros: & uelut ex nostra eos

auctoritate turbare quo scz & pigriores erga religionem quā diligunt redderent.

Igitur ut in posterū omnis metus uel ambiguitas auferatur: huius edicti nostri lege sanctissimus: ut cunctis inuotescat: liceat his qui christianaz sectam religionēq; venerant hac nostre indulgentie largitate: ut uniusquisq; quē admodū uult: & put animo libet religioni huic solēnitatq; de seruiat. Sz & orationū domos. id est dñi ca sua ut instaurant p uoluntate permittimus. Saue quo in omnibus cuius cinnulatioz habeatur hec nostra largitio: etiam illud hac lege sanctissimus: ut si que domus agrū: uel quelibet p'da ex christianoz bonis ante hac pentium nostroz p'ceptis ad fiscalis fuerant sociata: si qua etiā sibi ab aliquo competita sunt: uel si qua distracta aut dono in aliquem collata: hec omnia in antiquū ius christianoz p'cipimus reuocari: dñi scq; p'p'is uniuersa restitui: ut & in hoc omnes pietatis nostre beneficium capiant. Talibus Maximinus nunc de mū uelut legibus qui ante annū nō integrum ereis aduersim nos talibus tanq; in eternū p manuris sauerat penas. In quibus nos uelut impositis uerbis & agris exules: actotius pene terre p'fugos effudit iusserat. Verum ue nunc quidē erat eius integra & ex eo: de conuersio: sed uelut p'cium quo addā huiuscemodi leges offerebat deo. Et quā deoz suoz spes eum prius in bello deceperat: p hec tanq; unitatis patrocinijs bellum temptabat adorari: ignorans uanissimus q; ab hominibus nequā ad prauū inceptū neq; officijs: neq; p'nijs potest redimi deus.

De perditione uictima iustitiaz nostraz
Capitulum. X.

Sicut cum omnibus copiis instaurasset exercitū: bellūq; parauisset iniustum: doloribus internoz uiscerū correptus uehementer exagitari cepit: ita ut ne stratis quē recubare posset sed exiliense cubili suo sepe pronus elideretur in terram. tum deinde hominū edax & qui uino semp repletur: nunc ne sumis quidem labijs degustandum reciperet cibum: aut odoretenuis uinū sumeret. Ita

caribus inedia et ariditate consumptis: hoc solum profecit infelix quod in ultimis vitae positus iustitiam esse vindictam dei et scelerum se penas merentem proficit expendere. Ad ultimum tamen morbo prius luminibus amissis: et tunc magis quid aduersum christum impietatis admisserit videns viuendi finem fecit. Sed defuncto eo qui erga christianos nunc inaudita crudelitate: nunc simulata venia agebat aperta indulgentia legitimorum principum: et absque ulla tam suspitione ecclesiarum status multo etiam clarior quam prius fuerat reparari cepit. Verbum vero dei et doctrina christi longe gloriosius et liberius propagantur. Tu vero fidei inimicus pensitudo ultima atrocitas et crudelitas tue fiebat: ita ut puderet eos aspici spectus ipse publicus: nec eleuare oculos in hominum faciem auderent. Etenim cum prius ipse Maximianus imperialibus edictis tyrannus et impius ac deo atque hominibus iniustus fuisset: pronuntiatus: tabuleque eius pictae vel imagines erec alie deificae ac precipitari iuberentur, alie vero atris fucate coloribus obliterari: tanta subito rerum facta conuersio est: ut eius qui dudum aduersum christianos de pene eternitate censebat: nunc etiam nomen aut repellere de memoria hominum: aut cum obprobrio ac dedecore seruaretur. Iudices quoque eius quos ille in tyrannicis dominationibus ministris scelere habuerat: legitimi principes velut impietatis et crudelitatis eius satellites interfici iuberent. In quibus maximus flagitiorum eius signifer Penedus fuit: qui secundo ab eo et tertio consul profectus est: ac profectum tenuit culmen. Sed et Quinctianus filius primus apud eum honoribus functus: qui in egypti partibus aduersum christianorum sanguinem inaudita sententia et crudelitate crassatus est. Sed et alij plurimi per quos Maximianus impietas fomenta conceperat. In quibus et Theotegnus ultorem tandem apphanorum actum esse comperit deum: que consecrati apud antiochiam simulachri gratia etiam psidalibus a Maximiano fastibus fuerat honoratus. Sed cum Licinius venisset antiochiam: et magice artis studiosus ad penam iussisset inquiri sacerdotes illi atque

aruspices nouelli simulachri hominum vel socij vel etiam magistrj deprehenduntur. Cumque ab his inquireretur quo pacto vel responsa redderet simulachrum: vel prodigia quedam facere viderentur: dissimulare primo: postea tamen artius interrogati totius ludij compositionem et compaginatam machinam paudivit et arte Theotegni fatentur cuncta fucata. Igitur primo omnium ipsius tante deceptionis auctore: eum Theotegnum: Tum deinde ceteros magice artis ministros: quos ille sacerdotibus nonelli demonis: atque aruspices collocat dignos excruciatos supplicij duci iubet. Quibus adduntur etiam filij Maximiani: quos ille iam imperij socios assumpserat. Sed et principum eius qui se ob huiusmodi necessitudinem molestissimos erga ciues et principes exhibuerant: partibus supplicij afficit. Similes et records qui non auderunt comonitionem diuinarum litterarum dicentem. Nolite considerare in principibus: neque in filijs hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus eorum et reuertetur in terram suam in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Nos autem quibus spes et salus in omnipotente deo consistit: et in rege omnium christo salvatore nostro ac redemptione animarum nostrarum: et cor reprobatione ab ipso suscipimus: et cor reprobatione ab ipso similiter expectamus. Igitur posteaque repente deo atque hominibus iniustum finem quod supra exposuimus interijt impio: si hominum genus: ita ut merito in his completum videretur quod praedixerat spiritus sanctus. Vidit impius super exaltatum et eleuatum sicut cedros libani: et transiit: et ecce non erat: et quesiuit locum eius et non inuenit. Omnis nube deterfa lectus iam dies et solito clarior illuxerat solis: atque ecclesijs christi spendor sui solis effulserat: nec visus qui hec aliter asplecerat luidus supererat oculus. Sed cuncti mortales tyrannice que praetererat crudelitatis horrore: etiam si nondum fide: votis tamen que nostra sunt amplectentes: vniuersi pariter deum verum prius esse fatentur: auxilio firmaque esse spem in christo sperantem comprobabant. Et quo aderat cunctis

Ecclesiastice historie

velut diuino munere infusa leticia: maxie
videntibus ea loca que paulo ante impijs
tyranorum machinis fuerant destructa: redi
uina destructione clariora et exceliora co
surgeret: templaq; excelsa p humilib; que
sculis eleuari. Inuabat aut christianoꝝ
pncipum fauor: et legislatio religiosa ala
cres nostror; animos et ampli animabat
dn̄ et ad psonaz episcopoz frequentē scri
beret: et honore sacerdotib; cũ summa ve
neratione deferrent: sed et impendioꝝ sum
ptis benignius largiret. Interea festini
tates a nostris frequē sine gerebant cũ
omni leticia et exultatione: p vrbes et loca
singula ecclesiarū dedicationib; celebra
tis. Congregabant in vnum sacerdotes:
nec pigebat etiam longe positos conueni
re: quia nullum longum videbat spaciu
charitati. Concurrabant etiam ppli ad po
pulos: et tāq; vere membra vnus corpor
nis christi iungi sibi inuicē sociariq; gan
debant: vt videretur in eis compleri figu
ra illa pphetica q̄ cũ sacramento q̄dam p
dicata est dicens. Quia congregabitur os ad
os: et iunctura ad iuncturā. quib; etiā vn̄
spūs inesse omnib; infusus mēbris: et vna
anima merito dicit: qz et vna in omnib; fi
des: et vnus ab omnib; colitur deus: atq;
ex vno ore hymnos omnes concludit deo.
Jam vō ingēs in sacerdotib; et ministris
atq; in omnib; q̄ ad religionis obseruanti
am ptinent gr̄a fulgebat. Astabant hinc
psallenti chorū. iuuenes et virgines senes
cū iuniorib; laudabant nomen dn̄i. hinc
mystica ministeria ordinatis ac dispositis
vicib; agebant. Pontificū quoq; et sacer
dotū confessus ipsa caudice vcterabilis
eiūnis pfulgebat. Jam vō si q̄s p gr̄am
dn̄i inspiratus sermonē pferret ad pplm:
eū omī silentio ora cunctoz in eū: oculiq;
puerū tanq; celitus sibi p aium denūciari
aliquid expectabant. Tanta auditorū reue
rentia: tantus ordo in sacerdotib; fuabat
Inde alius atq; alius: et nō solum dno vl
tres: sicut apl̄us dixit: ceteris examinantib;
bus loquebant: sed et quantiscūq; dabant
sermo in adaperitione oris sui: vt magis
constaret in eis illud qd moyses dixerat.
Quis dabit oēm ecclesiam dei pphetare?
Fuitq; eū linor; aderat: nullum pulsabat